
 

________________________________________________________________________________ 
Raport de amplasament                                                                                                                                                  Page 1 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
[...]
de transfer al deșeurilor tehnologice din zona de producere către halda de combustibil secundar 
este deteriorat, ceea ce va determina fie remedierea problemelor tehnice fie înlocuirea sa cu un alt 
sistem bazat pe alt concept. 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 43 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

*     *     *     *     * 
 
În vederea realizării unei modelări matematice a dispersiei emisiilor de gaze rezultate din întregul 
amplasament DS SMITH Ecopaper, cât mai apropiată de valori reale (sau realizabile cel puțin) și care 
să permită evaluarea impactului asupra sănătății populației din zonă cu un grad de predictibilitate 
cât mai ridicat, s-a efectuat un calcul masic al matricei chimice generată din incinerarea deșeurilor 
tehnologice, pe suport de gaz metan. 
Subliniem faptul că nu s-a dispus decât de date analitice privind componența deșeurilor destinate în 
viitor introducerii în coincinerare, în cazanul GIAS. Analizele corespunzătoare au fost efectuate prin 
Laboratorul Balint Analitika Budapesta. 
Datele de intrare pentru calcul concentrații gaze rezultante sunt: 

-  cantitatea de deșeu incinerat: 4 t/h; 
- compoziția deseului:  

-  50 % fibre, namoluri de la separarea mecanica, cu continut de fibre, material de umplutura, 
cretare, adică 2 t/h. umiditatea deșeului: 55-60%.  
-  50 % deseuri mecanice de la prelucrarea hartiei si cartonului reciclate (conținut ridicat de mase 
plastice) adică 2 t/h. umiditatea deșeului: 30% 
Inputul energetic este: 
 
Tabel 3 Date de intrare pentru modelarea emisiilor din coincinerator 

Tip deseu Cantitate Umiditate 
Material  

uscat 
Conținut 
de apa 

putere 
calorica 

material uscat 

Energie 
obținută 

Pierdere 
evaporare 

apa 

u.m. t/h % t/h t/h MJ/kg GJ GJ 

deșeu fibră  2 57,5 0,85 1,15 16 18,4 2,98 

deșeu plastic 2 30 1,4 0,6 28 16,8 1,56 

Total  4 - 2,25 1,75 - 35,2 4,54 

Energia exprimată in MWh 9,78 1,26 

Cantitatea de gaz natural necesară este de 263 mc/oră. 
 
Tabel 4 Concentrații calculate pentru poluanți specifici potențial emiși la coș: 

Poluant 
Concentrația 

[ppm] [mg/Nm3] mg/Nm3 , la 10% O2 

CO 20,0 25,0 31,61 

TOC in mgC 2,5 4,02 5,08 

pulberi - 5 6,32 

Oxizi de azot (total) 70,06 143,96 182,02 

Dioxid de sulf 16,6 48,7 53,6* 

HCl 35,8 58,4 64,2** 

HF - - 0,2 

Hg - - 0,0012 

Cd - - 0,0182 

Tl - - 0,0003 

As - - 0,0086 

Ni - - 0,0350 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 44 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Poluant 
Concentrația 

[ppm] [mg/Nm3] mg/Nm3 , la 10% O2 

Co - - 0,0021 

Pb - - 0,0990 

Cr - - 0,0237 

Cu - - 0,0663 

V - - 0,0026 

Mn - - 0,0949 

Sb - - 0,0482 

* valoarea depășește limita admisă de referință, respectiv 50 mg/Nmc 
** valoarea depășește limita de refrință, anume 10 mg/Nmc. 

Emisia de PCDD/PCDF nu poate fi calculată și nici estimată. Situația este complicată datorită 
prezenței acidului clorhidric, totuși prin aplicarea prescripțiilor din BAT in special a răcirii rapide a 
gazelor și adăugarea de materiale adsorbante concentrația de PCDD/PCDF se poate incadra in 
valorile limită stabilite. 
Studiul de dispersie s-a efectuat la 80% VLA, adică: 0,08 µg/Nmc. 
 

Acest calcul matematic privind potențialele emisii la coșul cazanului GIAS a pus în evidență un 
aspect important pentru viitoarea abordare a punerii sistemului în folosință: 
- se impune instalarea unui echipament de reținere gaze din ardere, în sistem umed, dedicat 
reținerii dioxidului de sulf (în proporție recomandată de 50%) și a acidului clorhidric (în proporție 
de 90%). 
Mai multe detalii se regăsesc în Studiul de dispersie al emisiilor din coincinerator, Anexă la Studiul 
de impact asupra sănătății populației. 
 

Tratarea chimica a apei pentru cazanele de abur LOOS:  

Cazanele de abur sunt dotate cu instalatii automate de dedurizare a apei de tip Varitec WA – ED 
1300, 1400 si cuprind filtre ionice cu rasina schimbatoare de ioni. Debitul functional pe fiecare filtru 
este de 12 mc/h. Functionarea instalatiei de dedurizare decurge dupa principiul curentului continuu, 
in patru trepte: dedurizare; re-spalare; salifiere / spalare lenta si spalare rapida. 

Pentru asigurarea eficientizarii si a unei bune functionari a cazanelor de abur, la parametri impusi de 
tehnologie, precum si pentru prelungirea duratei  de viata a cazanelor si a conductelor de abur 
generat si condensat recuperat, se utilizeaza o serie de substante chimice si preparate chimice 
(anticorozivi) considerate a avea un impact redus asupra mediului.  

Asigurarea agentului termic destinat climatizării spațiilor de lucru 

Pentru producerea apei calde menajere şi pentru încălzirea spatiilor de lucru, se utilizează centrale 
termice murale care funcţionează pe gaze naturale, respectiv: 

 CT Ad-tiv , Tip Buderus/V042/Logomax, 24 kw – 2 buc. 
 CT At. auto, Tip Viessmann/WHID/Vitopend, 24,8 kw – 1buc. 
 CT At. Mecanic, Tip Buderus/V042/Logomax, 24 kw – 1 buc. 
 CT2/ 1,2,3,4  At. Mecanic  Tip INTRA 98 H, 45 Kw – 5 buc. 
 CT Statie 6 KV, Tip SPA/EOLO AESO, 50 Kw – 3 buc. 
 CT Cantina, Tip Buderus/V042/Logomax, 24 kw – 2 buc. 
 CT Magazie, Tip Viessmann/WHSD/Vitopend, 29,6 kw – 1 buc. 

TOTAL = 269,4 KW 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 45 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Aceste centrale murale sunt de mici capacități, evacuările de gaze arse nefiind semnificative 
cantitativ, mai ales în condițiile în care funcționază la capacități maxime doar în perioadele reci. 

(vezi  Schema tehnologică a instalatiei de producere a aburului în cazanele LOOS de la CT1 si Schema 
bloc CT2 si instalatiile auxiliare, din Volumul de Anexe). 

Activitati de intretineri mecanice 

Activitatea desfasurata in cadrul atelierului mecanic consta in: 
 operatiuni de prelucrare prin aschiere la strung, freza; 
 lucrari de intretinere a utilajelor aferente masinilor de hartie; 
 reparatii utilaje de la masinile de hartie; 

Atelierul mecanic are in componenta urmatoarele dotari: strunguri; freze; scule si dispozitive diverse 
(instalatii de ridicat, extractoare etc). 

Activitati de intretineri electrice  

Activitatea desfasurata in cadrul atelierului de intretinere, reparatii electrice – AMC consta in 
operatii de mentenanta (revizii/reparatii) necesare asigurarii functionarii utilajelor si 
echipamentelor. Atelierul face parte din cadrul compartimentului energetic – centrale termice, 
impreuna cu statia de compresoare, statiile de tratare chimica a apei si laboratoarele aferente 
centralelor termice. 

Epurarea apelor uzate tehnologice în Stația de epurare ape uzate WWTP 

Epurarea apelor uzate generate pe amplasament este realizata de o statie de epurare construita 
relativ recent (WWTP). 

Stația de epurare prevede prelucrarea apelor uzate industriale/tehnologice provenite de la 
instalațiile de fabricare a hârtiilor (MH6 + MH1), de la cele două centrale termice (CT1 și CT2) si 
apele pluviale contaminate. Capacitatea nominală a stației de epurare este de 83,3 l/s, respectiv 300 
mc/h, sau 7.200 mc/zi. 

Fluxul tehnologic aplicat în Staţia de epurare a apelor uzate se compune din următoarele etape 
principale: 

 separarea suspensiilor grosiere; 
 omogenizarea și neutralizarea apelor uzate; 
 epurare primară prin flotație;  
 epurare biologică în 2 trepte;  
 separare nămol biologic în 2 trepte de flotație;  
 gospodărie de nămol. 

 SEPARAREA SUSPENSIILOR GROSIERE din apele uzate tehnologice, se realizeaza în vederea 
asigurării protecției stației de epurare. In acest sens, pe fiecare dintre traseele apelor uzate 
tehnologice care vin de la MH6+CT1 şi MH1+CT2 sunt amenajate cate un bazin colector betonat 
dotate cu filtru cu şnec şi grătar fin. Aceste echipamente au fost deja menționate la fiecare dintre 
cele două Mașini de hârtie. 

Suspensiile separate sunt descărcate prin intermediul unui șnec într- un container special, tip 
pubelă. Materialul obținut (devenit deșeu) are conținut mare de fibră celulozică. 

Apele uzate tehnologice din bazinul colector, situat lângă instalaţia de preparare a pastei de hârtie, 
alimenteaza gravitațional grătarul fin pășitor ( filtrul de protecţie), iar apele uzate, din care s-au 
reținut suspensiile grosiere, sunt pompate cu două pompe submersibile tip HIDROSTAL (Q = 385 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 46 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

mc/h, H=13 mCA, N = 20 KW), la bazinul de omogenizare.  

Grătarul /filtrul tambur este prevăzut cu 2 pompe de  spălare, cu un debit de 7 mc/h, P = 5 bar si cu 
senzor de nivel ultrasonic. 

Volumul estimat de deșeuri solide reținute pe grătar: cca. 9,8 mc/zi, având următoarele 
caracteristici: umiditate deșeuri: 80 % si greutate specifică: 0,75 – 0,95 t/mc. 

 OMOGENIZAREA ȘI NEUTRALIZAREA APELOR UZATE 

De la grătarul fin, apa uzată se pompează cu două pompe submersibile la bazinul de omogenizare.  

Omogenizarea debitului de ape uzate și a încărcării acestor ape, precum și atenuarea fluctuațiilor 
mari, asigură condiții de operare optime și performanțe ridicate în procesele următoare de epurare.  

Caracteristicile tehnico – constructive ale bazinului de omogenizare din beton armat sunt:  

 VT = 2.041 mc             D = 20 m                    HT = 6,5 m  
 Vu = 1.885 mc             Hu = 6,0 m  
 Timp de retenție = Vu (mc )/Qmax ( mc/h) = 1.885/500 = 3,77 ore  

Bazinul de omogenizare este prevăzut cu:  
 Pompe submersibile - 2 buc (din care 1 buc. rezervă ), având caracteristicile: Q = 350 mc/h; H = 

10 mCA; N =  18 KW / 1500 rpm. Aceste pompe asigura transportul  apei  din bazinul de 
omogenizare în prima unitate de flotație DAF 01. 

 Agitatoare – 6 buc. având următoarele caracteristici: D = 660 mm; N = 2,8 KW/894 rpm. 
Conținutul bazinului este omogenizat cu ajutorul acestor agitatoare, evitându-se astfel apariția 
condițiilor anaerobe în acest bazin. 

 Senzor de pH – Reglarea pH-ului se va face prin dozarea de acid (H2SO4), sau bază (NaOH) din 
unitățile de dozare corespunzătoare.  

 

 TREAPTA PRIMARĂ DE FLOTAȚIE – DAF 01/ DF 56 

Din bazinul de omogenizare, apa uzată este pompată către unitatea de flotație cu aer dizolvat – DAF 
01/DF 56. Flotația este procesul fizic de epurare a apelor uzate, care asigură îndepărtarea atât a 
fracțiunilor ușoare, ca uleiurile și grăsimile, cât și a particulelor în suspensie, cu o densitate mai mare 
ca a apei. 

De asemenea, prin dozarea de coagulanți și floculanți (polielectroliți) înainte de introducerea apei în 
unitatea de flotație pot fi îndepărtate și particulele coloidale și unii surfactanți.  

Astfel, treapta primară de flotație asigură următoarele randamente de reducere a încărcării apelor 
uzate:  

 CBO5: 50 %, de la 2.500 mg/l la 1.250 mg/l;  
 CCOcr: 50 %, de la 6.000 mg/l la 3.000 mg/l;  
 TSS:    50 %, de la 2.000 mg/l la 1.000 mg/l. 

Principiul de funcționare a unității DAF este următorul: 

- Se introduc bule fine de aer, sub presiune de câteva atmosfere în faza lichidă;  
- Bulele de aer aderă la particulele de materie poluantă;  
- Combinația de aer – particulă este ridicată la suprafață cu ajutorul unei forțe ascensionale 

suficient de puternice, create de aceste bule; 
- Particulele ridicate la suprafaţă sunt  colectate prin raclare;  
- O parte din efluentul unității DAF este recirculată sub presiune și semi-saturată cu aer; 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 47 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

- Debitul recirculat este amestecat cu debitul principal de apă, având ca rezultat eliberarea 
aerului din soluție sub forma unor bule fine la intrarea în bazin . 

Principalele caracteristici tehnico – constructive ale unității DAF (DELTA FLOAT – DF 56):  

 Debit: 330 mc/h;  
 DT :     9,6 m;  
 Du:      8,6 m;  
 Consistența nămolului primar: 3 – 3,5 %;  
 Producția de nămol primar: 238 mc/zi ;  
 Material de execuție: oțel inox AISI 304. 

Sub unitatea de flotație sunt amplasate două pompe de recirculare (1 rezervă) și creștere a presiunii 
efluentului DAF1, având următoarele caracteristici: Q = 150 mc/h; H = 60 mCA; N = 55 kW/2.900 
rpm. 

În circuitul de alimentare al unității DAF1 se dozează un agent de coagulare și un agent de floculare – 
polielectrolit, preparat într-un Grup Compact de Preparare, format din 3 compartimente din PE/PVC, 
prevăzute fiecare cu câte un agitator (3 x 0,75 KW), la un debit de cca. 2000 l/h. 

Dozarea polielectrolitului în unitatea DAF1 se realizează cu o pompă dozatoare, cu turație variabilă, 
cu rotor tip șnec, cu următoarele caracteristici:  

 Q = 1.000 – 2.000 l/h;  

 Pmax. = 2 bar;  

 N = 0,75 kW 

 EPURARE BIOLOGICĂ AEROBĂ ÎN DOUĂ TREPTE 

Procesul de epurare biologică este prevăzut să se desfășoare în două trepte, principalele 
componente fiind:  

a) Bazinele de aerare, 2 buc., numite și Oxi 1 și Oxi2;  
b) Stație de dozare nutrienți;  
c) Sistem de aerare;  
d) Unități de flotație – 2 buc., pentru separarea nămolului biologic. 
e) Gospodaria de namol 

a) Bazinele de aerare    

În treapta de epurare biologică cu nămol activ se reduce încărcarea în substanțe organice 
biodegradabile din apele uzate, prin procese oxidative de degradare biochimică, obținute prin 
asigurarea continuă a unui exces măsurabil de oxigen dizolvat în suspensia apă – nămol activ.  

Oxigenul dizolvat este consumat atât în procesele oxidative de degradare biochimică, cât și în 
procesul de respirație endogenă a nămolului activ aerob. 

Sistemul de aerare pneumatic cu insuflare, cu funcționare automată  asigură introducerea continuă 
a aerului, în funcție de debitul și încărcarea organică a apei reziduale, astfel încât în bazinul de 
aerare, concentrația oxigenului dizolvat să fie permanent la o valoare optimă – min. 1,5 – 2 mg/l și 
max. 2,5 mg/l. 

Pentru realizarea epurării avansate, cu nitrificare totală, procesul tehnologic de epurare biologică 
aerobă se desfășoară în două bazine de aerare, semiîngropate, din beton armat, având următoarele 
caracteristici:  

 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 48 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Treapta I 

Bazin de aerare treapta I, semiîngropat, din beton armat, cu urmatoarele caracteristici: 
 D = 44 m;  
 HT = 6,5 m;  
 Hu  = 6,0 m;  
 VT  = 9.878 mc;  
 Vu = 9.123 mc;  
 Timp de retenție: 30,4 ore;  
 Necesar maxim de oxigen: 475 kgO2/h;  
 Necesar maxim de aer: 8.000 mc/h, se asigură cu 3 suflante (din care 1 rezervă) cu un debit 

maxim de 4.500 mc/h și N = 90 KW/1.450 rpm. 

Pentru evitarea creerii unor zone de stagnare la baza bazinului de aerare, o parte din amestecul de 
apă și nămol activ se recirculă prin intermediul a 6 pompe submersibile (din care 1 rezervă) având 
următoarele caracteristici: Q=975 mc/h; H=5,5 mCA; N=30 KW/750 rpm. Conținutul bazinului de 
aerare treapta I se pompează la unitatea de flotație DAF 02 (DF 100) cu 2 pompe (1a+ 1r ), cu 
caracteristicile: Q=400 mc/h; H = 8 m CA; N=15 KW/1500 rpm. 

Treapta II 

Bazin de aerare tr. a II-a, semiîngropat, din beton armat, cu urmatoarele caracteristici: 
 D = 38,0 m;  
 HT = 6,5 m;  
 Hu  = 6,0 m;  
 VT  = 7.368 mc;  
 Vu = 6.804 mc;  
 Timp de retenție: 22,6 ore;  
 Necesar maxim de oxigen: 265 kgO2/h;  
 Necesar maxim de aer: 4.000 mc/h, se asigură cu 2 suflante (din care 1 rezervă ) cu un debit 

maxim de 4.500 mc/h, prevăzut cu convertizor de frecvență și conectat la senzorul de oxigen. 

Bazinul de aerare treapta a II-a este prevăzut cu 4 pompe de recirculare a amestecului de ape uzate 
cu nămol activ și cu 2 pompe pentru alimentarea unității de flotație DAF 03 (DF 118). 

Unitatea de flotaţie DAF 3 (DF 118)–Q=400 mc/h; D=12,5 m; DT = 13,5 m;  

Suprafața efectivă: 122 mp 
• Încărcarea maximă hidraulică de suprafață:  9 mc/mp,h; 
• Încărcarea efectivă hidaulică de suprafață:    3,27 mc/mp,h; 
• Consistența/ conținutul de s.u. în nămolul biologic treapta II: 3–3,5%, min. 2,5 %  
Nămolul biologic în exces provenit de la cele două unităţi de flotaţie DAF 2 şi DAF 3 este dirijat spre 
unitatea de deshidratare a nămolului, tip filtru cu bandă. 

b) Stația de dozare nutrienți  

Pentru procesul biologic de epurare a apelor uzate este necesar un raport CBO:N:P de aprox. 
100:5:1, pentru dezvoltarea corespunzătoare a bacteriilor și eficiența epurării.  

Pentru asigurarea necesarului de substanțe nutritive, se dozează automat din stația de nutrienți în 
selectorul bazinului de aerare treapta I uree, cu o concentrație de 46 % și acid fosforic cu o 
concentrație de 20 %.  

Consumul maxim zilnic de soluție de uree, 46 % este:  



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 49 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

 Treapta.I:    626 l/zi;  
 Treapta a II-a:  333 l/zi. 

Debitul pompei de dozare: 0 – 150 l/h.  
Consumul maxim zilnic de soluție de H3PO4, 20 % este:  
 Treapta I :  288 l/zi;  
 Treapta a II-a:  153 l/zi. 

Debitul pompei de dozare: 0 – 150 l/h.  
Sursele de nutrienți sunt livrate în containere de 1 mc, care vor fi depozitate în clădirea 
operațională. 

c) Sistemul de aerare  

Principalele elemente componente ale sistemului de aerare ale celor două bazine de aerare sunt: 
- Suflante cu piston rotativ ( 4 + 1 buc.), Q = 4.500 mc/h, N = 90 KW/1.450 rpm;  
- Sistem WAM de aerare, constituit din difuzori/ejectori de bule fine, amplasate pe fundul 

bazinelor de aerare ( Debit aer:120 mc/h/fiecare duză și debit apă:77 mc/h fiecare duză); 
Unitatea de distribuție și introducere a aerului în bazine este compusă din: conducte, vane de 
distribuție, elemenți de aerare, 2 agitatoare submersibile;  

- Unitate de măsură și comandă automată a oxigenului dizolvat. 

d) Separarea nămolului biologic în unități de flotație cu aer dizolvat 

Pentru separarea eficientă a nămolului activ din apele uzate epurate se prevede utilizarea a două 
unități de flotație cu aer dizolvat, DAF, câte una pentru fiecare treaptă de tratare biologică, respectiv:  
 

DAF 02 (DF 100) – după treapta I de tratare biologică, având următoarele caracteristici:  
 Q = 400 mc/h; 
 D = 11,1 m;  
 DT = 12,1 m 
 Suprafața efectivă:            96 mp;  
 Încărcarea maximă hidraulică de suprafață:         9 mc/mp,h; 
 Încărcarea efectivă hidaulică de suprafață:         4,16 mc/mp,h; 
 Consistența / conținutul de s.u. în nămolul biologic tr.I:      3 – 3,5 %, min. 2,5 %  

 

DAF 03 (DF 118) – după treapta a II-a de tratare biologică  
 Q = 400 mc/h;  
 D = 12,5 m;  
 DT = 13,5 m 
 Suprafața efectivă:                122 mp;  
 Încărcarea maximă hidraulică de suprafață:            9 mc/mp,h; 
 Încărcarea efectivă hidaulică de suprafață:            3,27 mc/mp,h; 
 Consistența/ conținutul de s.u. în nămolul biologic treapta II:    3 – 3,5 %, min. 2,5 %  

Rezervorul și podul raclor sunt executate din oțel inoxidabil, AISI 304. Pe circuitele de alimentare cu 
amestec ape uzate – nămol biologic sunt prevăzute debitmetre electromagnetice. Apa limpezită în 
unitățile DAF, se recirculă prin intermediul a două pompe  ( 1 + 1 rezervă ), având caracteristicile:  

DF100 
 Q = 400 mc/h;  
 H = 60 mCA;  
 N = 110 kW/2.900 rpm 

DF118 
 Q = 540 mc/h;  
 H = 60 mCA;  
 N = 132 kW/2.900 rpm 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 50 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Debitul recirculat de apă limpezită se îmbogățește în oxigen dizolvat sub presiune, prin trecerea 
printr-o unitate A.S.R.5, care este alimentată de la compresorul de aer (150 Nmc/h, 10 bar). 

Producția de nămol biologic  

Producția de nămol biologic în exces provenit de la cele două unități de flotație DAF (DAF 02 și DAF 
03) este dirijată spre unitatea de deshidratare a nămolurilor, tip filtru cu bandă. 

e) Gospodăria de nămol 

Producția totală de deșeuri și nămol  provenite de la stația de epurare, conform proiect, este de:  
- Deșeuri reținute pe grătar:     9,8 mc/zi;  
- Nămol primar, de la DAF 01:          238 mc/zi;  
- Nămol secundar (nămol biologic în exces) de la DAF 02 și DAF03: 165,6 mc/zi; 
- Cantitatea totală de deșeuri și nămol: 403,6 mc/zi, sau 16,8 mc/h, la o consistență min. de 2,5 

%, ceea ce reprezintă cca. 9,6 kg/t hârtie, față de cca. 10 kg/t hârtie cât prevede BREF – BAT – 
PPI – 2015. 

Nămolul primar provenit de la DAF 01 și nămolurile biologice în exces rezultate de la unitățile DAF 
02 și DAF 03 sunt colectate în bazinul de stocare din beton armat, V = 160 mc, prevăzut cu 2 
agitatoare (D = 660 mm, N = 2,8 KW) și 2 pompe (1 + 1 rezervă) de alimentare a unității de 
deshitratare (Q = 35 mc/h, H = 15 mCA, N = 4 KW/1.500 rpm).  

Înainte de alimentarea unității de deshidratare, în circuitul de nămol se dozează polielectrolit din 
stația PPO3, pentru creșterea eficienței de deshidratare. 

Unitatea de deshidratare nămol se compune din:  
- Filtrul presă de deshidratare tip filtru – bandă, având următoarele caracteristici:  

 Capacitate: 30 mc/h, la o consistență a nămolului de 3%;  
 Conținutul de s.u. al nămolului deshidratat: 35 – 40 % și 30 – 35 % în cazul consistenței 

inițiale de 2,5 %. 
 Lungimea benzii: 2.100 mm;  
 Putere motor:       4,4 KW;  

- Unitate de preparare și dozare polielectrolit;                        
- Tablou electric și AMC;  
- Pompe de alimentare nămol;  
- Pompe (1+1) de alimentare cu apă pentru spălarea unității de deshidratare (Q = 18 mc/h, H = 60 

mCA, N = 11 KW/2900 rpm) din rezervorul de apă epurată, poz.09;  
- Circuitul de colectare și dirijare gravitațională a filtratului/supernatantului rezultat din 

deshidratarea nămolului, spre bazinul de omogenizare.  

Nămolul deshidratat până la o uscăciune de cca. 35 – 40 % (min. 30 – 35 %) este transportat cu un 
șnec înclinat și stocat în containere speciale care sunt transferate pe platforma de depozitare 
deseuri. De aici, nămolul deshidratat este eliminat prin depozitare definitivă.  

Preluarea nămolului deshidratat de la punctul de colectare se realizeaza ritmic, cu perioade de 
staționare reduse la minim, astfel încât să se evite mirosurile neplăcute, datorate manipulării 
nămolului în incinta stației de epurare și a societății. 

Funcționarea Stației de epurare este permanentă, 24/24, 7/7. Stația a fost proiectată astfel încât să 
asigure nivelul de calitate a apelor epurate evacuate conform cu limitele din actele de reglementare 
(AIM și AGA). Pentru a atinge valorile de referință, randamentul efectiv ar trebui să fie de cca 98-
99% în termeni de CCOCr, MTS, CBO5, Nt și Pt, în condițiile operării conforme a Stației. 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 51 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Schema fluxului tehnologic aplicat în Stația de epurare ape uzate WWTP este prezentată în Anexe 
grafice. 
 
Emisii rezultate din funcționarea Stației de epurare mecano-biologică WWTP  
- deșeuri de nămol rezultat din epurarea biologică și din Microstația pentru ape menajere 
- deșeuri de ambalaje, de la chimicalele utilizate în instalație 
- deșeuri de kit-uri analitice utilizate în Laboratorul intern de control al calității 
- emisii de miros 
- emisii de gaze din surse de suprafață (bazinele de omogenizare, tratare biologică) 

2.3.2. Materii prime, materiale auxiliare, combustibili 

Lista materiilor prime si a celor auxiliare utilizate in activitatea DS SMITH PAPER Zărnesti este 
prezentata in tabelul de  mai jos. 

Tabel 5 Materii prime utilizate in activitatea DS SMITH PAPER Zarnesti 

Nr. 
crt. 

Denumire 

Cantitate anuala 
estimata la capacitate 

maxima de functionare 
MH1 (t) 

Periculos 
DA/NU 

Utilizare  in activitatea 
DS Smith 

  Materii prime utilizate in activitatea de producție 

1 Maculatura 

279.300 carton ondulat, 
cod deseu 15 01 01  

NU 
Materie prima introdusa in hidrapulper la 
prepararea pastei de maculatura 5.700 clippings, cod deseu 

03 03 08 

2 
Celuloza 
naturala 

- NU Materie prima introdusa in hidrapulper la 
prepararea pastei de celuloza 

3 Celuloza albită - NU 

4 Tuburi 358 000 ml NU 
Infasurare hartiei iesita din masina de hartie ca 
produs finit 

*Sursa: date de funcționare furnizate de operatorul economic 

Tabel 6 Materiale auxiliare utilizate in activitatea de producție a DS SMITH PAPER Zarnesti 

Nr. 
crt. 

Denumire 

Cantitate anuala 
estimata la 

capacitate maxima 
de functionare MH1 

(t) 

Periculos 
DA/NU 

Utilizare  in activitatea 
DS Smith 

 Materiale auxiliare utilizate in activitatea de producție 

1 Amidon 13 750 NU 
Se adauga in presa de incleiere a masinii de 
hartie 

2 
Detac DC 7445 
E 

36 NU 
Agent  control contaminanti introdus in filtru 
recuperare fibra 

3 Difoam 30 87 NU Antispumant introdus in apele de poces 

4 Difoam 16 - NU Antispumant introdus in apele de poces 

5 
Hercobond 
6950 EU 

1 250 NU Dry streng la cutia de lansare a masinii de hartie 

6 
Hercobond 
2515 P 

100 NU Dry streng in rezervorul masinii de hartie. 

7 
Hipoclorit de 
sodiu 

250 DA Biocid pentru circuitul apei de proces 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 52 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Nr. 
crt. 

Denumire 

Cantitate anuala 
estimata la 

capacitate maxima 
de functionare MH1 

(t) 

Periculos 
DA/NU 

Utilizare  in activitatea 
DS Smith 

8 PerBrawn CZ - DA Colorant hartie introdus in rezervorul de 
material al masinii MH1. 9 Eliolux Brown 220 NU 

10 
Perform PC 
830 

35 NU Retentor intordus la cutia de lansare 

11 PerPac 15 100 DA 
Agent de incleiere introdus in presa de tratare 

12 
Perglutin K 
588 

300 NU 

13 
Prestige FP 
7302 

60 NU Agent de pasivare introdus pe sitele plane 

14 
Protocol CB 
6600 

18 NU Antispumant introdus in instalatia de amidon  

15 
Spectrum XD 
3899 

140 NU 

Biocid pentru circuitul apei de proces 16 
Spectrum RX 
9605 

50 DA 

17 
Spectrum XD 
8810 

10 DA 

18 
Superzyme 
120X 

11 DA Enzime intorduse in instalatia de amidon 

19 Zenix DZ 7995 35 DA Anticalcar introdus in apa  proaspata 

20 Zenix DS 7193 20 NU Agent de pasivare introdus pe sitele uscatoare 
si cilindri 21 Zenix DS 7151 30 NU 

22 
Technomelt PS 
8673 

0.25 NU 

Lipeste rola de hartie pe tub 

23 
Technomelt 
CLEANER 103 

- NU 

*Sursa: date de funcționare furnizate de operatorul economic 

Tabel 7 Produse utilizate la centralele termice 

Nr. 
crt. 

Denumire 

Cantitate 
anuala 

estimata la 
capacitate 
maxima de 
functionare 

MH1 (t) 

Periculos 
DA/NU 

Utilizare  in activitatea 
DS Smith 

 Produse utilizate la centralele termice 

1 ChemAqua 150 4,89 NU 

Lichid anticoroziv utilizat la cazanele de abur 2 ChemAqua 900 Plus 64,89 DA 

3 NA 104 C 4,36 DA 

*Sursa: date de funcționare furnizate de operatorul economic 

 

 

 



 

 

Raport de amplasament                                                                                                                                     Page 53 of 194   
DS SMITH PAPER Zarnesti  SRL 

Tabel 8 Produse utilizate in stația de epurare biologică 

Nr. 
crt. 

Denumire 

Cantitate anuala 
estimata la capacitate 

maxima de functionare 
WWTP  (t) 

(MH1 250.000 t) 

Periculos 
DA/NU 

Utilizare  in activitatea 